
  

 Stazione Unica Appaltante  

Per conto del Comune di San Marco Argentano (CS)  
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it  

 

PROCEDURA APERTA 

per l’affidamento del Servizio Gestione Rifiuti 

«Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata sul territorio 

comunale» 

CIG: 7665907A92 – CUP: D52I17000200002 

Cod. gara: 18SUA030 

 

 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL PROVVEDIMENTO DI 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEL 06/03/2019 
 (art. 21/nonies L. 241/1990 e ss.mm.ii.) 

 

 
PREMESSO 

-che, con Determina a Contrattare  n. 942 R.G. del 23.10.2018 dell’Area Tecnica del Comune di 

San Marco Argentano è stata  indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. per l’affidamento del servizio di gestione rifiuti “Interventi per il 

miglioramento del servizio di raccolta differenziata sul territorio comunale” CUP: 

D52I17000200002- CIG 7665907A92, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

(art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e Linee Guida Anac n. 2 Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 Aggiornate al D. lgs 19 aprile 

2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018);  

-che, a seguito dell’avviso pubblico, sono pervenute tramite il Portale Appalti della SUA.CS n. 2 

offerte delle ditte ECOLOGY GREEN SRL e  M.I.A. MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE 

SRL; 

-che, in data 24/01/2019 sono iniziate le operazioni di gara; 

-che, in data 06/03/2019 la commissione si è riunita in seduta riservata decidendo l’esclusione 

della Ditta ECOLOGY GREEN SRL per la mancanza , al momento della presentazione 

dell’offerta, di due CER richiesti espressamente dal punto 3 del disciplinare di gara e l’ammissione 

alla fase successiva della ditta M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale Srl; 

-che in data 06/03/2019 il Presidente della Commissione ha provveduto all’adozione del 

provvedimento di Ammissione/Esclusione alla gara proponendo l’esclusione della Ditta 

http://www.provincia.cs.it/
mailto:sua@pec.provincia.cs.it


ECOLOGY GREEN SRL e l’ammissione alla fase successiva della ditta M.I.A. Multiservizi 

Igiene Ambientale Srl; 

-che in data 06/03/2019 con nota prot. n° 8676, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi , è stata comunicata alla Ditta ECOLOGY GREEN SRL l’esclusione dalla gara; 

- che in data 07/03/2019 la commissione di gara si è riunita in seduta pubblica procedendo 

all’apertura della busta B al fine di verificare la correttezza formale dell’offerta tecnica dell’unica 

ditta rimasta in gara (M.I.A. Multiservizi Igiene Ambientale Srl); 

- che in data 08/03/2019 la Ditta ECOLOGY GREEN srl ha trasmesso via PEC  nota in cui ha 

richiesto, l’annullamento del provvedimento di esclusione ovvero in subordine, l’esclusione 

dell’altro operatore economico anch’esso privo di uno dei CER richiesti dal punto 3 del 

disciplinare di gara. 

CONSIDERATO 

-che la commissione giudicatrice, a seguito di detta comunicazione della ECOLOGY GREEN srl 

ha proceduto a ulteriore controllo della documentazione amministrativa della MIA Multiservizi 

Igiene Ambientale Srl attraverso la consultazione della banca dati telematica dell’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali,riscontrando, effettivamente, la mancanza del CER in questione e dunque di un 

requisito richiesto a pena d’esclusione all’art. 3 del disciplinare di gara;  

PRESO ATTO 

-che il provvedimento di Ammissione/Esclusione del 06/03/2019 determina una disparità di 

trattamento non garantendo la par condicio tra gli operatori interessati con lesione del requisito di 

partecipazione e uguaglianza di trattamento; 

-che nessun pregiudizio deriva ai partecipanti in conseguenza dell’adozione in autotutela del 

provvedimento di annullamento di Ammissione/Esclusione del 06/03/2019, in quanto le procedure 

di gara sono ancora in corso, e non è stata fatta ne la valutazione dell’offerta tecnica ne tanto meno 

l’apertura della busta contenente l’offerta economica. 

TANTO PREMESSO 

DISPONE 

Di annullare d’ufficio, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990 e smi, in sede di autotutela, per 

le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, il provvedimento 

di Ammissione/Esclusione del 06/03/2019 adottato da parte della sottoscritta nella qualità di 

Presidente della Commissione di Gara. 

 

Ai sensi dell’art. 120, comma 2bis, del D.Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

Calabria – Sez. Catanzaro - entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione.  

 

 

   LA  Presidente della Commissione di gara 

 
                                                                                                                                  ( F.to ing. Lorella PEZZI)  

                 Firma autografa apposta a mezzo stampa 

                   ex art.3, c 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 

 

Cosenza lì, 21/03/2019  


